
I　運輸・通信・観光

５３　水沢江刺駅、水沢駅、前沢駅旅客乗車人員 （単位：人）

総　数 定期外 定　期 総　数 定期外 定　期 総　数 定期外 定　期

平成30年度 366,354 258,393 107,961 678,622 195,372 483,250 185,126 54,565 130,561

令和元年度 355,270 242,953 112,317 681,613 187,980 493,633 185,994 53,314 132,680

　　２年度 179,507 68,740 110,767 579,683 118,072 461,611 166,526 30,187 136,339

　　３年度 206,744 93,066 113,678 572,855 118,060 454,795 172,441 30,927 141,514

　　４年度 269,722 152,509 117,213 581,643 137,982 443,661 174,998 36,669 138,329

資料：東日本旅客鉄道(株）盛岡支社

５４　車種別自動車登録台数 （単位：台）各年度３月末現在

年　度 総　数 貨　物 乗　合 乗　用 特種(殊) 小型二輪 軽自動車

平成30年度 104,234 7,864 259 40,074 2,068 1,542 52,427

令和元年度 102,359 7,786 257 39,806 2,111 1,549 50,850

　　２年度 102,392 7,755 223 39,821 2,120 1,614 50,859

　　３年度 102,215 7,796 220 39,459 2,144 1,660 50,936

　　４年度 102,020 7,709 212 39,191 2,145 1,684 51,079

資料：東北運輸局岩手運輸支局

５５　東北自動車道利用状況 (単位：台/日)

水沢IC 奥州SIC 平泉前沢IC 水沢IC 奥州SIC 平泉前沢IC

出入台数
(日平均)

出入台数
(日平均)

出入台数
(日平均)

出入台数
(日平均)

出入台数
(日平均)

出入台数
(日平均)

平成30年度 6,709 1,131 3,260 令和4年度 6,087 1,404 2,572

令和元年度 6,512 1,249 3,242 ４月 5,860 1,333 2,461

　　２年度 5,540 1,108 2,500 ５月 5,882 1,363 2,732

　　３年度 5,752 1,252 2,487 ６月 6,083 1,450 2,639

　　４年度 6,087 1,404 2,572 ７月 6,259 1,415 2,641

注1）料金所の入口・出口を通過した合計台数（日平均）。 ８月 6,078 1,424 2,914

資料：東日本高速道路（株）東北支社北上管理事務所 ９月 6,452 1,449 2,732

10月 6,624 1,556 3,051

11月 6,331 1,450 2,762

12月 5,963 1,333 2,185

１月 5,395 1,253 2,122

２月 5,810 1,339 2,131

３月 6,294 1,477 2,463

５６　バス運行利用状況 （単位：㎞・人）

輸送人員 輸送人員 輸送人員

平成30年度 317,837 24,497 50,220

令和元年度 288,637 23,617 44,666

　　２年度 237,657 20,015 37,276

　　３年度 227,229 18,008 32,204

　　４年度 233,883 19,804 31,164

注1）岩手県交通は胆江営業所管内の運行利用状況である。

資料：岩手県交通（株）、市政策企画部政策企画課公共交通対策室
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150,744.0

152,344.7

151,483.0

152,194.1

153,397.7

772,717.0

744,733.3

599,356.3

517,732.4

508,778.2

市営バス
（江刺地域）

営業キロ数

410,672.2

382,556.2

361,099.0

年　度

年　度

年　度
岩 手 県 交 通

営業キロ数

コミュニティバス
（水沢地域Ｚバス）

営業キロ数

381,813.6

389,967.4

東北新幹線水沢江刺駅 東北本線水沢駅 東北本線前沢駅

年　度
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５７　主要道路交通量（12時間）

調査：令和３年９月～10月の平日（ 午前７時～）（単位：人・台）

小

型

車

大

型

車

合

計

小

型

車

大

型

車

合

計

合

計

合

計

東北自動車道

一関ＩＣ～平泉前沢ＩＣ間 8,700 5,834 14,534 10,361 11,187 21,548 18,567 26,828

平泉前沢ＩＣ～水沢ＩＣ間 9,410 5,936 15,346 11,109 11,248 22,357 19,020 27,252

水沢ＩＣ～北上金ケ崎ＩＣ間 11,539 5,599 17,138 13,652 10,381 24,033 21,064 29,162

一般国道４号

前沢川内 12,343 3,101 15,444 15,500 4,114 19,614 16,401 21,321

　(白鳥バス停付近）

水沢佐倉河字白井沢 8,776 1,332 10,108 10,764 1,884 12,648 10,914 14,163

　(水沢東バイパス交差点付近）

水沢佐倉河字東鍛冶屋 8,539 712 9,251 10,350 1,214 11,564 8,740 11,886

　(水沢東バイパス、火葬場付近）

水沢佐倉河字神子田 13,515 2,616 16,131 16,673 3,491 20,164 19,258 26,191

　(佐倉河こ道橋付近）

一般国道107号

江刺梁川字猫沢 3,479 787 4,266 4,117 1,088 5,205 3,733 4,517

　(猫沢バス停付近）

一般国道343号

水沢黒石町山内 3,015 469 3,484 3,539 711 4,250 3,783 4,691

　(黒石公民館長根分館前）

一般国道397号

江刺伊手字西風 726 131 857 853 193 1,046 2,030 2,456

　(伊手小学校北側）

水沢常盤 7,423 357 7,780 8,754 815 9,569 8,207 10,341

　(南常磐バス停付近）

胆沢若柳字出店 2,484 364 2,848 2,906 540 3,446 3,042 3,742

　(出店バス停付近）

一般国道456号

江刺大通り 5,837 689 6,526 6,937 1,090 8,027 5,982 8,265

　(江刺総合支所東側）

資料：全国道路・街路交通情勢調査
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観 測 地 点 名

令和３年度  自動車類交通量 平成27年度

昼間12時間
上下合計

24時間
上下合計

昼間
12時間

24時間
路　線　名　
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調査：令和３年９月～10月の平日（ 午前７時～）（単位：人・台） 調査：令和３年９月～10月の平日（ 午前７時～）（単位：人・台）

小

型

車

大

型

車

合

計

小

型

車

大

型

車

合

計

合

計

合

計

水沢米里線

水沢中谷記（工業団地） 13,724 1,123 14,847 16,399 1,300 17,699 14,647 17,687

　(桜木橋付近）

一関北上線

前沢赤生津 2,203 347 2,550 2,589 522 3,111 2,184 2,664

　(赤生津バス停付近）

水沢羽田町字森 4,870 482 5,352 5,717 812 6,529 5,649 7,061

　(森子供会館付近）

江刺稲瀬字山下 7,486 1,239 8,725 9,063 1,756 10,819 9,320 11,743

　(照岡簡易郵便局付近）

花巻平泉線

衣川富田 2,747 257 3,004 3,188 447 3,635 3,268 4,020

　（衣里小学校前）

水沢停車場線

水沢駅前通り 2,588 172 2,760 2,993 347 3,340 3,220 3,961

　(商工会議所前）

佐倉河真城線

水沢横町 3,154 125 3,279 3,633 335 3,968 3,286 4,075

　(ＮＴＴ東日本県南営業支店前）

衣川水沢線

水沢福原 4,963 205 5,168 5,777 580 6,357 4,324 5,448

　（福原バス停付近）

新城馬口沢線

前沢五十人町 3,791 247 4,038 4,437 530 4,967 4,507 5,634

　(五十人町バス停付近）

衣川前沢線

前沢合ノ沢 2,104 1,367 3,471 2,611 1,589 4,200 3,291 4,081

　(白鳥小学校付近）

資料：全国道路・街路交通情勢調査

平成27年度
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昼間
12時間

24時間
路　線　名　

令和３年度  自動車類交通量

昼間12時間
上下合計

24時間
上下合計

観 測 地 点 名
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５８　電話加入状況 （単位：加入・回線・個）各年度３月末現在

事務用 住宅用 合計 事務用 住宅用 合計

平 成 30 年 度 3,006 17,726 20,732 1,446 150 1,596 2 147

令 和 元 年 度 2,736 16,487 19,223 1,309 133 1,442 2 146

２ 年 度 2,560 15,595 18,155 1,194 122 1,316 1 146

３ 年 度 2,436 14,846 17,282 1,102 114 1,216 - 144

４ 年 度 2,288 14,044 16,332 981 103 1,084 - 124

資料：ＮＴＴ東日本岩手支店

５９　市内郵便局数 各年４月１日現在

年 総   数 郵便局 簡易局
郵　便
ポスト

平 成 31 年 44 (6) 26 (6) 18 223

令 和 ２ 年 44（5) 26（5) 18 225

３ 年 44（5) 26（5) 18 220

４ 年 44（5) 26（5) 18 220

５ 年 43 (5) 26 (5) 17 215

注1）カッコ内は集配を受け持つ郵便局数の再掲である。

資料：日本郵便（株）水沢郵便局

６０　放送受信契約数 （単位：件）

年   度

平 成 30 年 度

令 和 元 年 度

２ 年 度

３ 年 度

４ 年 度

資料：日本放送協会

年　　度
ＩＮＳ
ネット
1500

公衆
電話

一般加入電話 ＩＮＳネット64
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放送受信
契約数

衛星契約数
（再掲）

41,105

41,339

40,961

40,708

40,017

19,959

20,295

20,110

20,112

20,056
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６１　観光客入込推計 （単位：人回）

注1）集計期間：1～12月集計。

資料：岩手県観光統計

６２　月別観光客入込推計(令和４年) (単位：人回）

７月

66,626

15,891

68,025

111,314

18,799

156,641

資料：岩手県観光統計

６３　外国人観光客入込推計 （単位：人回）

資料：岩手県観光統計

６４　県外教育旅行客入込推計 （単位：人回）

学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員

128 9,107 147 5,540 254 12,804 337 16,534 132 4,994 294 12,888

58 2,212 13 685 1 185 - - 1 34 2 180

730 55,019 702 53,575 691 52,356 863 53,938 804 64,317 944 70,577

249 20,521 159 17,504 170 15,322 290 17,644 311 22,947 318 27,081

- - 12 764 - - 78 3,439 57 2,524 126 4,368

125 9,667 133 10,885 126 9,478 277 13,698 287 17,879 222 14,548

資料：岩手県観光統計

【参考】

169,192

976,430

1,284,092

6,514

77,179

-

６月

74,858

17,528

69,061

138,248

22,313

50,891

5,938

平成29年 平成30年 令和元年

6,722

144,507

531,175

1,708,222

9,147

計

【参考】

【参考】

【参考】

97,541

132,639

30,481

108,126

23,442

118,443

令和２年

4,137

29,592

59,078

20,46910,8153,895

144,605

19,762

212,852

74,847

14,939

87,629

131,230

22,123

1,050,443

78,405

10,027

58 75 301

59,089

60,595

19,227 24,300 42,106

45,956 49,886

21,399 24,675 25,308

40,114

14,461

138,554

平成29年 平成30年 令和元年

291,735175,595

16,030

134,224

141,356

42,680

111,052

８月 ９月 10月 11月

85,138

12月

72,812 91,131 50,52070,868

8,660

93,842

17,136

1,517,1162,234,350

１月

74,258

38,824

63,324

45,888

12,706

17,777

52,469

33,745

61,035

281,956

32,290

81,407

33,929

73,039

11,884

50,420

91,261

平成29年

1,402,108

304,506

2,161,799

2,124,860

1,379,840

２月

315,178

2,064,542

2,104,868

1,209,165

2,111,099

1,598,927

291,199

2,162,008

1,998,953

令和元年

1,608,522

３月

平成30年

北 上 市

花 巻 市

金 ケ 崎 町

奥 州 市

平 泉 町

一 関 市

95,612

1,175,355

2,558,510

13,969

15,961

126,219

令和４年

1,050,443

169,192

976,430

1,284,092

531,175

北 上 市

一 関 市

金 ケ 崎 町

北 上 市

一 関 市

平 泉 町

（ 続 き ）

花 巻 市

奥 州 市

区　　　分

区　　　分

区　　　分

奥 州 市

平 泉 町

金 ケ 崎 町

花 巻 市

奥 州 市

金ケ崎町

令和３年

933,072

189,097

789,235

1,049,546

370,904

513

令和２年 令和３年

令和３年

133

-

1,308

32

209,495

４月 ５月

令和２年

961,603

231,196

902,638

1,074,842

401,491

215,485

42

1,178

2,235

令和４年

1,493,219

令和４年

619

-

3,113

1,880

1,655

1,708,222

平 泉 町

金 ケ 崎 町

一 関 市

花 巻 市

平 泉 町

花 巻 市

北 上 市

一 関 市

北 上 市

奥 州 市

区            分

54,056


